

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze Economiche e Aziendali PER IL G.S.D. 13/STAT-01 "Statistica", PROFILO: S.S.D. STAT-01/A "Statistica", INDETTA CON D.R. N. 402/2025 PROT. 53901 DEL 17.02.2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE Concorsi ed Esami – n. 18 del 04/03/2025

**VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con D.R. con Decreto Rettorale n. 1123/2025 PROT. 167557. del 24-06-2025 composta da:

Prof. Marco Riani, Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Parma.
Prof.ssa Paola Cerchiello, Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Pavia.
Prof. Antonio Lucadamo, Professore Associato dell'Università degli Studi del Sannio di Benevento.

constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, e che i candidati ammessi alla procedura sono in numero superiore a sei unità, il giorno 16/07/2025. alle ore 09.00, in presenza presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali (area di statistica e informatica), si è riunita per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dichiarati dai candidati.

La Commissione prende quindi visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione che viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno in sede di presentazione dell'istanza di partecipazione:

1. 2079170
2. 2079673
3. 2081003
4. 2082837
5. 2085749
6. 2086530
7. 2088810
8. 2091727
9. 2103900
10. 2113825
11. 2114066
12. 2115790
13. 2117216
14. 2117728
15. 2119213
16. 2119285
17. 2120746

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*" e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) di non avere relazioni di parentela e/o di affinità, entro il 4° grado incluso, di non avere

un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso e che non sussistono cause d'incompatibilità ai sensi dell'art. 51 c.p.c. con i candidati che hanno presentato domanda;

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dell'ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica.

La Commissione prende atto che ai fini della presente selezione, devono essere prese in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione viene informata che

- in data 02/07/2025 è stata ricevuta dall'U.O. Amministrazione Personale Docente la richiesta di rinuncia alla partecipazione alla procedura da parte del candidato con numero identificativo 2114066;
- in data 14/07/2025 è stata ricevuta dall'Ufficio Protocollo la richiesta di rinuncia alla partecipazione alla procedura da parte del candidato con numero identificativo 2103900.

La Commissione prende atto e non effettuerà alcuna valutazione per i candidati con numero identificativo 2114066 e 2103900, che vengono, quindi, esclusi dall'elenco dei partecipanti alla procedura.

La Commissione quindi provvede ad effettuare la valutazione preliminare dei primi 10 candidati in elenco.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale parte integrante dello stesso: **Allegato A**.

La Commissione alle ore 14.00 sospende i lavori.

LA COMMISSIONE:

Prof Marco Riani PRESIDENTE

Prof. Paola Cerchiello COMPONENTE

Prof. Antonio Lucadamo SEGRETARIO

ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze Economiche e Aziendali PER IL G.S.D. 13/STAT-01 "Statistica", PROFILO: S.S.D. STAT-01/A "Statistica", INDETTA CON D.R. N. 402/2025 PROT. 53901 DEL 17.02.2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE Concorsi ed Esami - n. 18 del 04/03/2025

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

1. **Candidato:** 2079170

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente RTD A nel settore MEDS-24/A- Statistica medica presso UNICAMILLUS. È stato Fixed Term Researcher (level III), Post-doctoral research fellowship in forensic medicine e ha avuto una Scholarship of Mathematics, Computer Science, Statistics Philosophiae Doctor. IV National Conference of Italian Society of Economic Sociology (SISEC) di Torino. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Computer Science, Statistics all'Università di Firenze.

Ha partecipato a 3 progetti di ricerca legati ad aspetti medici.

Ha partecipato come relatore a diversi convegni e seminari.

Ha vinto un premio Best poster alla IV National Conference of Italian Society of Economic Sociology (SISEC) che si è tenuta a Torino.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 12 pubblicazioni, di cui 9 su riviste scientifiche internazionali e 2 contributi in atti di convegno internazionale e la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello quasi buono così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è quasi buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

2. **Candidato:** 2079673

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente Ricercatore a tempo determinato tipo A (RTD-A), SSD: STAT-01/A Statistica presso l'Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Statistiche, Rimini.

È stato assegnista di ricerca presso l'Università di Bologna e ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Statistiche, presso l'Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Statistiche.

Ha partecipato come relatore a diversi convegni e seminari.

Ha svolto attività didattica, a partire dall'anno 2022, coerente con il settore oggetto del bando.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 7 pubblicazioni, di cui 2 su riviste scientifiche internazionali e 3 contributi in atti di convegno internazionale, 1 book of short papers e la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello sufficiente così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è sufficiente.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

3. **Candidato:** 2081003

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente Assistant Professor (Tenure Track, tempo indeterminato), Department of Methodology & Statistics, Care and Public Health Research Institute (CAPHRI), Faculty of Health, Medicine and Life Sciences, Maastricht University, the Netherlands. Ha ottenuto il Ph.D. in Statistics, Department of Methodology & Statistics, Care and Public Health Research Institute (CAPHRI) Faculty of Health, Medicine and Life Sciences, Maastricht University, Netherlands.

È titolare del corso Advanced Statistical Analysis Techniques Faculty of Health, Medicine and Life Sciences, Maastricht University dal 2022.

Ha partecipato come relatore a diversi convegni e seminari.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 7 pubblicazioni, di cui 6 su riviste scientifiche internazionali e la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello sufficiente così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è sufficiente.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

4. **Candidato:** 2082837

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È stato Ricercatore RTD-B SSD SECS-S/03 "Statistica economica", presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, Università di Parma. È stato Ricercatore RTD-A SSD SECS-S/03 "Statistica economica", presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali, Università di Parma. È stato, inoltre, assegnista di ricerca presso la stessa università.

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca XXV° ciclo in Economia presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma. È stato titolare di corsi di statistica alla laurea triennale che alla magistrale da oltre 10 anni. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca di statistica. Ha partecipato come relatore a svariati convegni e seminari. È stato vincitore del primo premio per il miglior contributo ad un convegno.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 12 pubblicazioni, di cui 11 valutabili. 7 pubblicazioni sono apparse su riviste scientifiche internazionali e 4 in contributi di atti di convegno internazionale. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello molto buono così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è molto buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

5. **Candidato:** 2085749

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente assegnista di ricerca nel settore STAT-03/B – Statistica sociale presso l'Università degli Studi di Milano – Bicocca. Dal 2015 al 2023 è stato titolare di 2 assegni di ricerca nel settore SECS-S/01 presso l'Università degli Studi di Milano – Bicocca, un assegno nel settore SECS-P/06 e uno nel settore ING-IND/35 presso l'Università degli Studi di Bergamo.

Ha conseguito il dottorato di ricerca in Economics and Management of Technology.

Ha svolto attività didattica come titolare, congruente con il settore, in corsi di dottorato di ricerca, master e in corsi laurea triennale e magistrale dall'a.a. 2018/2019.

Partecipa attualmente ad 1 progetto PRIN dal 2024, e ha partecipato a 5 progetti di ricerca nazionali.

È autore di numerosi pacchetti statistici relativi ai software STATA e R.

Ha tenuto diversi interventi a convegni e seminari.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 11 pubblicazioni, di cui 10 su riviste scientifiche internazionali e 1 contributo in atti di convegno. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello buono così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

6. Candidato: 2086530

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato è Postdoctoral Researcher dal giugno 2023 presso il Dipartimento di Scienze statistiche, Università di Padova.

Ha ricoperto il ruolo di Associate Professor da marzo 2022 a maggio 2023 presso il Department of Statistics, Quaid-i-Azam University Islamabad, Pakistan. È stato Assistant Professor da agosto 2017 a marzo 2022 presso la stessa università.

Il candidato ha conseguito il Ph.D. in Statistics nel 2016, Dipartimento di Scienze statistiche, Università di Padova. È stato titolare di diversi corsi di statistica e machine learning.

Ha partecipato a svariati progetti di ricerca anche come Principal Investigator e Co-Principal Investigator. Ha partecipato come relatore a diversi convegni e seminari internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 12 pubblicazioni, tutte su riviste scientifiche internazionali. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello buono così come la relativa collocazione editoriale, seppur concentrata sugli aspetti relativi all'analisi dei mercati elettrici.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

7. **Candidato:** 2088810

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È stato Assegnista di Ricerca presso l'Università di Parma, Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Tecnologie dell'Informazione dell'Università di Parma, Dipartimento di Ingegneria e Architettura. È stato titolare di un contratto di insegnamento sul machine learning.

Ha partecipato ad 1 progetto di ricerca.

Ha partecipato come relatore ad alcuni convegni e seminari.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 4 pubblicazioni, di cui 3 contributi in atti di convegno internazionale e la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è limitata seppur coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello appena sufficiente così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è appena sufficiente.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

8. **Candidato:** 2091727

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente Post-doctoral Researcher, Department of Economics, presso l'Università di Bologna. Il candidato ha conseguito il Ph.D. nel 2023 presso l'Università di Roma Tor Vergata. È stato titolare di contratto di insegnamento di Econometrics negli anni 2023-2025.

Ha partecipato come relatore a diversi convegni e seminari.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Presenta 1 sola pubblicazione su rivista scientifica internazionale. L'attività di ricerca è ancora agli inizi seppur coerente con il settore per il quale è bandita la procedura.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è non sufficiente.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

9. **Candidato:** 2113825

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Ha ottenuto il Dottorato di Ricerca in Scienze, Tecnologie e Biotecnologie per la Sostenibilità presso il Dipartimento per l'Innovazione nei sistemi Biologici, Agroalimentari e Forestali, Università degli Studi della Tuscia (con una tesi in ambito statistico). È attualmente RTDA presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica, Università degli Studi di Siena. È stato Ricercatore III livello a tempo determinato Centro di ricerca Foreste e Legno per 8 mesi e assegnista presso il dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università degli Studi di Milano-Bicocca per circa 19 mesi. Ha svolto attività didattica (come titolare) congruente con il settore dall'a.a. 2022/2023. Ha effettuato numerose presentazioni a convegni internazionali.

Ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario di seconda fascia nel Settore Concorsuale 13/D1 – STATISTICA.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le 12 pubblicazioni presentate, sono tutte su riviste scientifiche internazionali. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello molto buono così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è molto buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

10. **Candidato:** 2115790

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente Research fellow in Statistics STAT-01/A presso il Department of Economics and Finance, "Tor Vergata" University of Rome.

Ha ottenuto il Dottorato di Ricerca in Economics and Finance (specializzazione in statistica) presso il Department of Economics and Finance, "Tor Vergata" University of Rome. Ha svolto attività di insegnamento dal 2020 nei corsi di Statistica, Metodi quantitativi e Financial Econometrics. Attualmente è membro di un progetto di ricerca. Ha effettuato alcune presentazioni a convegni internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Delle 8 pubblicazioni presentate, 3 sono apparse su riviste scientifiche internazionali, 2 sono short paper, 2 sono abstract e la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico

dei lavori presentati a bando sono di livello sufficiente così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è sufficiente.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

LA COMMISSIONE:

Prof Marco Riani PRESIDENTE

Prof. Paola Cerchiello COMPONENTE

Prof. Antonio Lucadamo SEGRETARIO

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze Economiche e Aziendali PER IL G.S.D. 13/STAT-01 "Statistica", PROFILO: S.S.D. STAT-01/A "Statistica", INDETTA CON D.R. N. 402/2025 PROT. 53901 DEL 17.02.2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE Concorsi ed Esami – n. 18 del 04/03/2025

**VERBALE N. 2/Bis
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con D.R. con Decreto Rettorale n. 1123/2025 PROT. 167557. del 24-06-2025 composta da:

Prof. Marco Riani, Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Parma.
Prof.ssa Paola Cerchiello, Professore Ordinario dell'Università degli Studi di Pavia.
Prof. Antonio Lucadamo, Professore Associato dell'Università degli Studi del Sannio di Benevento.

riprende i lavori alle ore 14.45 del giorno 16/07/2025 e provvede ad effettuare la valutazione preliminare dei restanti 5 candidati.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale parte integrante dello stesso: **Allegato A/bis**

Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità:

1. 2082837
2. 2085749
3. 2086530
4. 2113825
5. 2117216
6. 2119285

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all'elenco dei candidati ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo.

Alle ore 16.45 la Commissione, terminati i lavori, toglie la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

LA COMMISSIONE:

Prof Marco Riani PRESIDENTE
Prof. Paola Cerchiello COMPONENTE
Prof. Antonio Lucadamo SEGRETARIO

ALLEGATO A/bis

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze Economiche e Aziendali PER IL G.S.D. 13/STAT-01 "Statistica", PROFILO: S.S.D. STAT-01/A "Statistica", INDETTA CON D.R. N. 402/2025 PROT. 53901 DEL 17.02.2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE Concorsi ed Esami - n. 18 del 04/03/2025

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

11. **Candidato:** 2117216

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente RTD-A in Statistica (STAT-01/A) presso il Dipartimento di Scienze Statistiche, Università di Bologna. È stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche dell'Università di Bologna dal 2021 al 2023. Ha ottenuto il Dottorato di Ricerca in Scienze Statistiche presso l'Università di Bologna. Ha effettuato svariate presentazioni a convegni internazionali. Ha conseguito il premio per il miglior poster nel 2022 al convegno Workshop on Models and Learning in Clustering and Classification. Ha svolto attività didattica coerente con il settore dal 2021. Ha partecipato a due progetti di ricerca.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Delle 12 pubblicazioni presentate, 8 sono pubblicate su riviste scientifiche internazionali, 3 atti di convegni e la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello buono così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

12. **Candidato:** 2117728

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Ha ottenuto il dottorato di ricerca in Economia Politica presso l'Università Politecnica delle Marche nel 2019. È ricercatore presso la Fondazione Eni Enrico Mattei. È stato titolare di due borse post-dottorato presso l'Università Politecnica delle Marche per la durata complessiva di 4 anni.

Ha partecipato ad una decina di convegni nazionali e internazionali.

È guest editor della rivista Energy Economics.

È stato titolare di un modulo di un corso di Econometria e ha svolto attività didattica integrativa dall'a.a. 2019/2020.

È autore di numerosi pacchetti per il software gretl.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Delle 9 pubblicazioni presentate, 7 sono su riviste scientifiche internazionali, 1 è un atto di convegno e 1 la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello quasi buono così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è quasi buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

13. **Candidato:** 2119213

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

È attualmente titolare di borsa post-dottorato presso il Collegio Carlo Alberto dell'Università di Torino. Ha ottenuto il dottorato di ricerca in Pure and Applied Mathematics, Politecnico di Torino & Gsk Vaccines (Siena). Ha partecipato a svariati convegni di carattere internazionale. Ha svolto attività di docenza dal 2020 nei corsi di Statistica. Ha conseguito il premio "Young contribution honourable mention" al convegno SIS 2024 di Bari.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Delle 11 pubblicazioni presentate, 8 sono su riviste scientifiche internazionali, 2 sono atti di convegno e 1 la tesi di dottorato. L'attività di ricerca è continuativa e parzialmente coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello sufficiente così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è sufficiente.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

14. **Candidato:** 2119285

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Ha ottenuto nel 2022 il Dottorato di ricerca in Scuola di Scienze Statistiche (statistica metodologica) presso l'Università degli Studi La Sapienza di Roma. Ha svolto attività di docenza in larga parte presso la scuola media secondaria superiore. Non presenta partecipazioni significative a convegni nazionali e internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Delle 12 pubblicazioni presentate, tutte sono su riviste scientifiche internazionali. L'attività di ricerca è continuativa e coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello buono così come la relativa collocazione editoriale.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è buono.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

15. **Candidato:** 2120746

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Ha ottenuto il dottorato di ricerca di Statistica presso l'Università Bocconi. È attualmente Postdoctoral Associate presso University of Maryland, College Park, MD, USA. È stato Postdoctoral Fellow presso University of Notre Dame, IN, USA.

È vincitore di un premio di ricerca.

Ha svolto attività didattica (come titolare) congruente con il settore dall'a.a 2023/2024 e di teaching assistant dall'a.a 2017/2018. Ha effettuato numerose presentazioni invited a convegni e workshop internazionali e diverse contributed e ha presentato poster a convegni e workshop internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Delle 5 pubblicazioni presentate, 1 è la tesi di dottorato, 2 sono articoli in rivista scientifica (to appear) e 2 sono contributi in atti di convegno internazionale. L'attività di ricerca è coerente con il settore per il quale è bandita la procedura. L'originalità, l'innovatività e il rigore scientifico dei lavori presentati a bando sono di livello molto buono così come la relativa collocazione editoriale, tuttavia la produzione è ancora limitata nel tempo.

In considerazione della produzione scientifica e dei titoli, il giudizio complessivo del candidato è sufficiente.

I giudizi di cui sopra sono condivisi all'unanimità dai tre membri della Commissione.

Per quanto sopra descritto, la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Scienze Economiche e Aziendali PER IL G.S.D. 13/STAT-01 "Statistica", PROFILO: S.S.D. STAT-01/A "Statistica", INDETTA CON D.R. N. 402/2025 PROT. 53901 DEL 17.02.2025 IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE Concorsi ed Esami – n. 18 del 04/03/2025

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

2082837
2085749
2086530
2113825
2117216
2119285

Data 16/07/2025

LA COMMISSIONE:

Prof Marco Riani PRESIDENTE
Prof. Paola Cerchiello COMPONENTE
Prof. Antonio Lucadamo SEGRETARIO